
 
 
 
 REPUBLIKA HRVATSKA  
  
             ISTARSKA ŽUPANIJA  
Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo,  
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije  
Tel 052/452-473, Fax.: 052/452-474 
E-mail: poljoprivreda@istra-istria. hr 
 
Klasa: 920-11/12-01/04  
Urbroj: 2163/1-1-03/1-12-01 
Pazin, 4. prosinca  2012.  
 
 
 
 
       ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE  
       n/r. g. Ivan Jakovčić  
 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o poduzimanju izvanrednih mjera za stabilizaciju  
           vodoopskrbnog sustava Istarske županije u 2013. godini 
 
 
 U privitku dostavljamo Vam prijedlog Zaključka kojim se utvrđuje potreba 
poduzimanja izvanrednih mjera za stabilizaciju vodoopskrbnog sustava Istarske županije u 
2013. godini.  
 
 S poštovanjem.  
 
 
 
 
         Pročelnik 
         Milan Antolović  
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 81. Zakona o vodama ("Narodne novine", broj 153/09, 63/11 i 130/11)  i 
članka 65. st. 1. točka 24. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", 
broj 10/09), Župan Istarske županije dana 04. prosinca 2012. godine donosi  
 

 
Z A K L J U Č A K    

o poduzimanju izvanrednih mjera za stabilizaciju  
vodoopskrbnog sustava Istarske županije u 2013. godini 

 
1. Stanje Vodoopskrbnog sustava u Istarskoj županiji trenutno je zadovoljavajuće, ali se 

zbog izuzetnih amplituda i nepovoljnih godišnjih rasporeda padalina, treba nastaviti 
poduzimati izvanredne mjere kako bi se sa visokim stupnjem sigurnosti moglo osigurati 
dostatne količine vode za vodoopskrbu stanovništva u ljetnim mjesecima 2013. godine.  
 

2. Radi daljnje stabilizacije sustava, stavljanja u funkciju svih raspoloživih izvorišta koja se 
nalaze u sustavu vodoopskrbe te osiguranja dostatnih količina i kakvoće vode u 
akumulaciji Butoniga, nalaže se nastavak investicijskog ciklusa i u 2013. godini u 
otklanjanje kritičnih točki sustava i to prioritetno za završetak povezivanja izvorišta Bulaž 
sa Akumulacijom Butoniga cjevovodom kapaciteta 600 lit./sek., povezivanje izvora Sv. 
Ivan i Bulaž kao i uključivanje izvorišta Sv. Anton u sustav vodoopskrbe labinštine, te 
eventualno druge manje zahvate neophodne za stavljanje u funkciju objekata koji 
osiguravaju povećanje dostatnih količina vode iz izvorišta i njihova isporuka potrošačima.   
 

3. Nalaže se javnim isporučiteljima vodnih usluga javne vodoopskrbe  da u suradnji s 
Hrvatskim vodama iznađu i prioritetno osiguraju sredstva za investicije iz točke 2., te im 
se preporuča da temeljem ovog Zaključka provedu skraćene postupke nabave, odnosno 
pregovaračke postupke bez prethodne objave.  
 

4. S obzirom na odredbe Zakona o rokovima ispunjenja novčanih obveza ("Narodne novine 
", broj 125/11) članka 1. stavka 4., predlažemo da se u slučaju produženja rokova 
plaćanja iznad propisanog roka, a unutar godine dana, uzme u obzir članka 4. stavak 5. 
navedenog Zakona kojim se utvrđuju opravdani razlozi za odstupanje od rokova,kao u 
ovom slučaju kada se radi o provedbi izvanrednih mjera iz ovog Zaključka.  

 
5. Sva plaćanja duža od tekuće godine smatraju se zaduženjem, te su u tom slučaju 

temeljem odredbi čl. 90. Zakona o proračunu ("Narodne novine", broj 87/08) javni 
isporučitelji vodnih usluga javne vodoopskrbe dužni osigurati suglasnost osnivača.  
 

6. Zadužuje se Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
Istarske županije da pripremi sve potrebne preduvjete za sazivanje Povjerenstva za 
izradu i provedbu OPERATIVNOG PROGRAMA za izgradnju prioritetnih objekata u 
vodoopskrbnom sustavu Istarske županije, koji Operativni program  bi se prema 
preuzetim obvezama prema vijećnicima Skupštine Istarske županije i dinamici rada 
Skupštine Istarske županije trebalo razmatrati na prvoj sjednici Skupštine Istarske 
županije u 2013. godini.  
 

7. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
KLASA: 920-11/12-01/09 
URBROJ: 2163/1-01/8-12-2 
Pula, 04. prosinca 2012. 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

              ŽUPAN  
Ivan Jakovčić  



Dostaviti:  
1. Vlada Republike Hrvatske - n/p premjera Zorana Milanovića,  
2. Ministarstvo poljoprivrede RH n/r. ministra Tihomira Jakovine, 
3. Ministarstvo poljoprivrede RH, Uprava vodnog gospodarstva, n/r. g. Dražen Kurečić  
4. Hrvatske vode Zagreb, n/r. generalnog direktora Ivice Plišića, 
5. Predsjednik Skupštine Istarske županije , n/r. g. Dino Kozlevac,  
6. VGO Rijeka, direktor g. Darko Višnjić,  
7. Istarski vodovod d.o.o. Buzet, 
8. Vodovod Pula d.o.o. , n/r direktora,  
9. Vodovod Labin, d.o.o. Labin,  
10. IVS d.o.o. Buzet, 
11. Jedinice lokalne samouprave u Istarskoj županiji - svima,  
12. Pismohrana, ovdje  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
I PRAVNI OSNOV  
 
 Sadržan je u odredbi čl. 81. Zakona o vodama ("Narodne novine", broj 153/09, 63/11 i 
130/11) kojim su propisane ovlasti Župana Istarske županije, koji može donositi odluke o 
ograničenju korištenja voda ukoliko se odnosi na više jedinica lokalne samouprave.  
Temeljem navedenog članka, Župan Istarske županije je u 2012. godini donio Zaključak 
Klasa: 920-11/12-01/4, Urbroj: 2163/1-01/8-12-1 od 19. travnja 2012. godine,  kojim je 
ograničio korištenje vode, te donio niz izvanrednih mjera u cilju osiguranja dostatne količine 
vode u javnom vodoopskrbnom sustavu na području Istarske županije za 2012. godinu. 
Navedene mjere je potrebno nastaviti i u 2013. godini kako bi se osigurale dostatne količine 
vode za piće i u 2013. godini. Čl. 65. st. 1. točka 24. Statuta Istarske županije ("Službene 
novine Istarske županije", broj 10/09) kojim su propisane ovlasti Župana Istarske županije  
 
II OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA  
 
 Na osnovi točke 3. Promemorije sa sastanka u Hrvatskim vodama održanom 29. 
studenog 2012. godine nameće se potreba za hitnim nastavkom provedbe izvanrednih mjera 
u dijelu koji se odnosi na investicijska ulaganja nužna za stabilizaciju sustava i pripreme 
sustava vodoopskrbe za 2013. godinu.  
 Naime, Sustava vodoopskrbe u Istarskoj županiji dosegao je 99% izgrađenosti.  
Istarska županija je područje gdje je zbog razvoja turizma prisutna velika oscilacija u broju 
građana koji borave na poluotoku u ljetnim mjesecima e je nužno osigurati značajno veće 
količine vode za vodoopskrbu.  
Postojeći sustavi se oslanjaju na izvorišta pitke vode iz krških podzemlja i akumulacije 
Butoniga koji u ekstremnim uvjetima iskazuju određene slabosti, te je njima potrebno 
izuzetno pažljivo gospodariti zbog visoke zahtjevnosti sustava. Uz navedeno klimatske 
promjene koje uzrokuju izuzetne amplitude i nepovoljne godišnje rasporede padalina,  te nas 
suočavaju s izazovima i potrebom nastavka poduzimanja izvanrednih mjera kako bi se sa 
visokim stupnjem sigurnosti moglo osigurati dostatne količine vode za vodoopskrbu 
stanovništva u ljetnim mjesecima 2013. godine. Naime, ekstremni uvjeti vidljivi su u protekle 
tri godine kada su u 2010. godini zabilježeni rekordno visoki dotoci vode, kada je iz sustava 
akumulacije Butoniga ispušteno 38 miliona m  vode, dakle dva cijela volumena jezera, te 
2011. i  2012. godine kada su zabilježeni ekstremno niski dotoci vode. Tako je 2012. godine 
zabilježena i minimalna kota akumulacije Butoniga od 32,5 m nad morem (napominjemo da 
je najniža projektirana kvota za redovne uvjete 34 m nad morem)  uz činjenicu da je  uveden 
I. stupanj mjere redukcije vode 23. srpnja 2012. godine trajao sve do  24. rujna 2012. godine. 
Također treba napomenuti da je akumulacija Butoniga dostatne količine za minimum 
redovnih uvjeta tj. 34 m nad morem dosegla tek 14. studenog 2012. godine. Navedenom 
treba pridodati i probleme koje ovako niski vodostaji mogu uzrokovati kvaliteti vode za piće.  
 U takvoj situaciji, iako je trenutno situacija vodoopskrbe stabilna, treba i nadalje 
poduzimati sve potrebne izvanredne mjere kako bi se sa visokim stupnjem sigurnosti moglo 
ustvrditi da su se osigurale dostatne količine vode visoke kvalitete za vodoopskrbu 
stanovništva i gospodarstvo tijekom ljetnih mjeseci 2013. godine, te se stoga prijedloge 
izvanrednih mjera za stabilizaciju vodoopskrbnog sustava u Istarskoj županiji, koji su 
dostavili javni isporučitelji vodnih usluga s područja Istarske županije koje prihvate i 
sufinanciraju Hrvatske vode i to: prioritetno za završetak povezivanja izvorišta Bulaž sa 
Akumulacijom Butoniga cjevovodom kapaciteta 600 lit./sek., povezivanje izvora Sv. Ivan i 
Bulaž kao i uključivanje izvorišta Sv. Anton u sustav vodoopskrbe labinštine, te eventualno 
druge manje zahvate neophodne za stavljanje u funkciju objekata koji osiguravaju povećanje 
dostatnih količina vode iz izvorišta i njihova isporuka potrošačima smatraju hitnim 
neophodnim te se nalažu kao prioriteti.  
 Važno je napomenuti da se sva plaćanja duža od tekuće godine smatraju se 
zaduženjem, te su u tom slučaju temeljem odredbi čl. 90. Zakona o proračunu ("Narodne 



novine", broj 87/08) javni isporučitelji vodnih usluga javne vodoopskrbe dužni osigurati 
suglasnost osnivača.  
 Budući da će navedeni investicijski zahvati ionako zahtijevati Suglasnost bez obzira 
na zaduživanje (zbog visine ulaganja), te da će predviđeni zahvati zahtijevati  i Izmjene i 
dopune poslovnih planova javnih isporučitelja vodnih usluga javne vodoopskrbe, sugeriramo 
da sve potrebne akte pripreme istovremeno, kako bi olakšali donošenje odluka 
gradskim/općinskim vijećima osnivača. Napominjemo da Suglasnosti za zaduženja neće 
osnivačima ulaziti u kvotu izdanih suglasnosti ako su javni isporučitelji vodnih usluga javne 
vodoopskrbe u prethodnoj poslovnoj godini poslovali pozitivno.  
 
 Upravnom odjelu za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
naloženo je da poduzme sve potrebne predradnje za održavanje sjednice Povjerenstva za 
izradu i provedbu OPERATIVNOG PROGRAMA za izgradnju prioritetnih objekata u 
vodoopskrbnom sustavu Istarske županije kojim će se definirati mjere, aktivnosti, nositelji, 
rokovi i potrebna sredstva.  
 Zbog svega navedenog, kao i zbog činjenice da su uglavnom uslijed suše u 2012. 
godini verificirane štete na području Istarske županije u iznosu od cca 200.000.000,00 kn 
većim dijelom  u poljoprivredi, predlaže se donošenje Zaključaka kako je navedeno.  
 
II POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU ZAKLJUČKA  
 
 Za provedbu ovog Zaključka sredstva će osiguravati Hrvatske vode i javni isporučitelji 
vodnih usluga javne vodoopskrbe, što će se definirati kroz Operativni program mjera za 
stabilizaciju vodoopskrbnog sustava Istarske županije u 2013. godini čiji sastavni dio će biti i 
investicije iz točke 2. ovog Zaključka.  
 
III ROK ZA PROVEDBU OVOG ZAKLJUČKA  
 
 Provedba, ovog Zaključka je HITNA i neodgodiva kako bi se sve investicije okončale 
do ljetne sezone 2013. godine, a investicije koje se odnose na prihranjivanje akumulacije 
Butoniga i ranije kako bi akumulacija kao znatno promijenjeno vodno tijelo ušla u ljetnu 
sezonu 2013. godine. Izrada Operativnog programa također mora biti gotova, kako bi se 
razmatrala na prvoj radnoj sjednici Skupštine istarske županije u 2013. godini.  
 


